⁸ Allen, T. I, ep. 335, l.220-234. « Perspiciebam diuum Hieronymum sic apud Latinos esse theologorum principem, vt hunc prope solum habeamus theologi dignum cognomine ; non quod caeteros damnem, sed quod illustres alioqui, si cum hoc conferantur, ob huius eminentiani velut obscurentur : denique tot egregiis cumulatum dotibus, vt vix vllum habeat et ipsa docta Graecia quern cum hoc viro queat componere. Quam tum in illo Romanae facundiae. quanta linguarum peritia, quanta omnis antiquitatis, omnium hystoriarum noticia ! Quam fida memoria, quam felix rerum omnium mixtura, quam absoluta mysticarum litterarum cognitio ! Super omnia quis ardor ille, quam admirabilis diuini pectoris afflatus ! Vt vnus et plurimum delectet eloquentia et doceat eruditione et rapiat sanctimonia. Atqui hunc virum vt vnum habemus dignissimum qui legatur ab omnibus, ita vnus sic deprauatus erat, sic contaminatus, sic conspurcatus, vt nee a doctis posset intelligi. » (nous traduisons)

On rapprochera cette remarque de celle écrite en 1500 dans la lettre 141 (Allen, T. I, l.36-49) : « Primum quanti negocii fuerit mendas, quae per tot secula penitus insederunt, erader? Deinde quantum in illo antiquitatis, quantum Graecarum literarum, quantum historiarum? Tum quae phrasis, quod dicendi artificium? quo non Christianos modo omnes longo post se intervallo relinquit, verumetiam cum ipso Cicerone certare videtur. Ego certe, nisi me sanctissimi viri fallit amor, cum Hiernymianam orationem cum Ciceroniana confero, videor mihi nescio quid in ipso eloquentiae principe desyderare. Tanta in hoc nostro varietas, tantum sententiarum pondus, tanta enthymematum volubilitas Quod artificium in eloquentium literis indicare, ut difficillimum est, ita longe

L'édition des *Lettres* de Saint Jérôme est donc non seulement un hommage à un modèle qu'il aura révééré toute sa vie, mais également un acte profondément religieux et chrétien puisqu'il vise à mettre à la portée du plus grand nombre un des textes majeurs de la culture religieuse occidentale qui soit le plus juste et le plus vrai possible.

Ce travail de réhabilitation se fait en plusieurs étapes. Avant de commencer à traduire le texte et à le commenter, Erasme s'est procuré différents exemplaires des lettres qu'il a comparés entre eux. L'établissement du texte est d'abord un travail de collection et de reconstitution du texte.

Je commençai par le travail de comparaison de très nombreux volumes, ce qui est particulièrement fastidieux, ainsi que le savent ceux qui travaillent au moulin. Trop souvent, j'ai dû travailler sur des volumes dont la lecture n'était pas chose facile, la forme des lettres étant ou obscure à cause de la dégradation et de la négligence, ou à moitié mangée par rognée par les vers et les cafards, ou à la manière des Goths et des Lombards, si bien que même pour reconnaître la forme des lettres, j'ai dû retourner à l'étude. Je ne signale même pas que le travail de détection et de découverte, comme ce fut le cas, nécessite à mon avis quelqu'un de bien informé, de vif d'esprit et d'alerte. Mais la tâche la plus délicate dans tout ça consiste soit à conjecturer à partir des différents niveaux de corruption ce que l'auteur écrit, soit à deviner le texte original à partir de fragments et de morceaux de manuscrits qui ont pu survivre.⁹

En effet, pour mener à bien sa mission, Erasme a consulté plusieurs éditions. Notamment celle de Schoffer et celle de Kesler, imprimées entre 1489 et 1492. Il s'est également procuré celle de Saclon, parue en 1508. Enfin, il s'est également servi d'une édition romaine anonyme qui pourrait être, selon Hilmar Pabel, celle de Sweynheim et

utilissimum. Id quod ita me, modo ipse dexter adsit, confecturum confido, ut qui hactenus Hieronymianam eloquentiam sunt admirati, iam eloquentem fuisse se nescisse fateantur » Tout d'abord, il bien sera difficile de balayer les erreurs qui au cours du temps ont profondément pénétré le texte. Ensuite, regarde la culture classique nécessaire, l'érudition du Grec, les faits historiques qu'il faut trouver sur lui et toutes ces prouesses stylistique et rhétoriques dans lesquelles il surpasse non seulement tous les auteurs chrétiens, mais encore semble rivaliser avec Cicéron lui-même. Pour ma part, à moins que mon affection pour ce saint homme ne m'égare, lorsque je compare la prose de Jérôme à celle de Cicéron, il me semble qu'il manque je ne sais quoi même chez le prince des prosateurs. Il y a chez notre auteur une telle variété dans le propos, une telle justesse dans le contenu, une telle aisance dans l'argumentation, et bien qu'il soit très difficile de montrer les marques de ce génie dans les ouvrages des auteurs éloquentes, cela est néanmoins extrêmement utile. C'est ce que je crois pouvoir faire, puisse ce saint lui-même venir à mon secours. Et j'espère, en retour, que ceux qui jusqu'ici admiraient Jérôme pour ses qualités d'auteur éloquent, pourront dire qu'ils n'avaient jamais compris jusqu'alors le génie de son écriture (nous traduisons).

⁹ Allen, 396, 168-180 : « lam primum enim ipsa tot voluminum inter se collatio quantum habeat tedii norunt hi quibus v.su venit in hoc pistrino versatos esse. Et saepe cum his voluminibus erat res quae vel legere non mediocris esset negotii, quippe litterarum figuris vel carie situque oblitteratis, vel tinearum ac blactavum iniuria semiosis ac mutilis, vel Gotthoruni aut Longobardorum more depictis, vt in formis etiam noscendis mihi fuerit repuerascendum : vt ne commemorem interim, quod ijs illud ipsum animaduertere ac velut olfacere, si quid parum resipiat germanam ac veram lectionem, hominis sit mea sententia nee ineruditi nee stupidi nee oscitantis. Atqui super haec longe difficillimum est aut ex varie deprauatis quid ab authore positum fuerit conicere, aut ex qualibuscunque figurarum fragmentis ac vestigijs primam diuinare lectionem » (nous traduisons)